
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

5,235,742.18 11,867,332.70 19,402,986.29 36,506,061.17

29,239,352.84 25,229,680.3012,331,146.18 66,800,179.32

220,108.26 4,002,067.29 1,659,891.74 5,882,067.29

2,077,941.611,706,741.610.00 371,200.00

0.000.00 0.00 0.00

840,000.000.00 3,800,000.00 4,640,000.00

47,655,494.4417,786,996.62 50,463,758.33 115,906,249.39

Il referente del programma

Braschi Andrea

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

4,002,067.29

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Braschi Andrea(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Braschi Andrea

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

80007010376201800002 J68H17000130005 008 014
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuovi
laboratori didattici e biblioteca

- via S. Alberto, 163 -
Ravenna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0392020 Benagli Enrico No 184,863.33279,716.00 0.004,174,665.90 40.004,700,000.00 0.00

80007010376201800001 J39H12000630001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione asilo aziendale
nel complesso di via Filippo

Re  - via Filippo Re - Bologna
1 31/12/2021NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Battistini Roberto No 0.001,300,000.00 0.001,912,815.88 0.003,600,000.00 0.00

80007010376201800008 J38H17000090005 008 006 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione Palacus, via

del Carpentiere - Bologna 1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 De Jesus Gilciana No 0.00700,000.00 0.00400,000.00 0.001,200,000.00 0.00

80007010376201800009 J32B17000250001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione locali
presso pad. 11 per le

esigenze dei servizi contabili
e amministrativi dei dip.

Medici

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Roso Claudio No 0.00180,000.00 0.00470,000.00 0.00650,000.00 0.00

80007010376201800014 J31H14000100001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento alla
normativa antincendio e

messa in sicurezza e
miglioramento sismico dei

Laboratori di Ingegneria - via
U Terracini 24/26 e 34 -

Bologna.

1 31/12/2021SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Pandolfo Maria No 505,417.36707,796.31 0.001,183,611.58 0.002,516,825.25 0.00

L80007010376202000002 J69E19001640005 008 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di allestimento nuova
sede di Ingegneria meccanica
ed Aerospaziale di Forlì, via

Montaspro 97 - Forlì
2NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0402020 Benagli Enrico No 0.00787,594.40 0.000.00 0.00787,594.40 0.00

80007010376201800006 J75E17000010005 008 046
01 - Nuova

realizzazione

Copertura campi e
realizzazione spogliatoi
centro sportivo Ozzano -

Bologna

3NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Pagnetti Monica No 0.00195,000.00 0.0065,000.00 0.00260,000.00 0.00

L80007010376201800006 J31G18000130001 008 030
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di Manutenzione
Straordinaria su impianto
fognario e realizzazione di
impianto di fitodepurazione

presso Cadriano, via Gandolfi
n. 19  Granarolo dell'Emilia

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Tirtei Moreno No 0.00300,000.00 0.00243,000.00 0.00573,000.00 0.00

80007010376201800015 J34H16000950005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria  e
opere di adeguamento

impiantistico del Complesso
Absidale Santa Lucia - via

Castiglione, 34/A-36 -
Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Carrera Carmen No 0.00230,000.00 0.001,178,179.91 0.001,501,300.00 0.00

L80007010376201800007 J34H16001230001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano di miglioramento
immobili: m.s. - adeguamento

e miglioramento dei Dip. e
aule Plesso BES - II° lotto:

blocco Museo - via F. Selmi,
1-3-3/2 - Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Uccelli Dina No 1,400,000.0050,000.00 286,295.931,200,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L80007010376201800009 J31G18000390001 008 006 03 - Recupero

Lavori di recupero e
valorizzazione del giardino
sito in Largo Trombetti - via

Zamboni, 33 - Bologna

3 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Semprini Cesari Chiara No 0.0050,000.00 0.00195,000.00 0.00245,000.00 0.00

80007010376201800026 J62B17000420005 008 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di straordinaria
manutenzione e messa a
norma degli impianti - Dip.

Beni culturali, Palazzo
Strocchi -  via Armando Diaz,
36-38; vicolo degli Ariani, 1 -

Ravenna

1 31/12/2021SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0392020 Ugolini Monica No 0.001,403,100.00 0.0084,600.00 40.001,547,700.00 0.00

80007010376201800027 J37B17000190001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Nuova cabina elettrica presso
gli edifici del Dip. di

Matematica. Sede centrale -
Piazza di Porta S. Donato, 5 -

Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Cristiani Cesare No 0.00400,000.00 0.00230,714.24 0.00650,000.00 0.00

80007010376201800028 J74H15001210001 008 046
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti meccanici,

realizzazione nuova centrale
di pompaggio e

predisposizione dorsali di
collegamento a linea

esistente, via Tolara di Sopra,
50/58, Ozzano - Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Gentili Claudio No 0.0050,000.00 0.00475,360.00 0.00600,000.00 0.00

80007010376201800029 J34H16000900001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione del sistema
di condizionamento estivo al

servizio della centrale termica
di Palazzo Poggi via

Zamboni, 33 - Bologna

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Pandolfo Maria No 0.00544,000.00 0.000.00 0.00584,000.00 0.00

80007010376201800035 J32F14000130002 008 006 04 - Ristrutturazione

Palazzo Poggi Ca' Grande
Malvezzi Consolidamento

Torre della Specola - Opere
strutturali - Bologna - via
Zamboni, 33 - Bologna

1 31/12/2021SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Mastropaolo Gerardo No 0.00290,000.00 0.00476,485.12 0.001,432,000.00 0.00

L80007010376201800011 J95B18001270001 008 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione Edificio
CUP per la realizzazione di
spazi da destinare al QUVI,

via Circonvallazione
occidentale, 57  Rimini

2 31/12/2021SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0992020 Foschi Federico No 700,000.0050,000.00 0.00650,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L80007010376202000003 J79E19001260005 008 046
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione nuova sala
necroscopica - Ozzano

dell'Emilia - Bologna
2NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 ZACCHINI  STEFANO No 0.00260,000.00 0.000.00 0.00260,000.00 0.00

L80007010376201900007 J56C18000450001 008 046 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione spazi interni
Ozzano - sala terapia

intensiva e spazi soprastanti,
Ozzano dell'Emilia - Bologna

2SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 ZACCHINI  STEFANO No 0.00160,000.00 0.00217,546.00 0.00407,546.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80007010376201900008 J33B04000020006 008 006 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e
allestimento Aula Magna Pad.

18 (anatomia patologica)
S.Orsola - Bologna

3SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Roso Claudio No 0.0060,000.00 0.00290,000.00 0.00350,000.00 0.00

L80007010376202000004 J39E19002160006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione sede storica
Ingegneria, cabina elettrica,

viale Risorgimento, 2 -
Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Tortorella Battista No 0.00593,316.00 0.00144,192.00 40.00737,508.00 0.00

L80007010376201800001 J17B15000380001 008 007
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione nuova sede
Dip. Psicologia e

Amministrazione Campus -
Cesena

1SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0402020 Benagli Enrico No 4,600,000.00118,150.12 5,029,977.882,000,000.00 0.0011,750,000.00 0.00

L80007010376201800004 J35I17000050001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Progetto "Nuovo Baricentro":
realizzazione studentato e
relativi servizi per studenti

sitio in via S.Giacomo 11; 9/2;
via Belmeloro 8/2 e 8/3 -

Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Pandolfo Maria No 1,829,698.531,170,716.89 0.002,850,000.00 0.006,056,709.69 0.00

L80007010376201800014 J35D17000080005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Centro Sportivo Universitario
Record Padiglione 2, Piscine
- via del Pilastro, 8 - Bologna

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Ugolini Monica No 220,000.00340,000.00 0.00620,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80007010376201800016 J34H16000980005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di miglioramento alla
resistenza al fuoco e

manutenzione straordinaria
presso la sede del

Dipartimento Darvipem in
Palazzo Brazzetti Marescotti -
via Barberia, 4-4/2 - Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Frabetti Sara No 130,721.2040,000.00 0.00380,000.00 0.00620,000.00 0.00

L80007010376201800019 J36B19000940005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione interna
spazi CAAB - viale G. Fanin,

40/50 - Bologna
2 31/12/2021NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Cristiani Cesare No 0.00260,000.00 0.001,405,000.00 0.001,715,000.00 0.00

L80007010376201900009 J73H19000470005 008 046
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifacimento della cabina di
consegna in media tensione e

nuova realizzazione di una
cabina elettrica di

trasformazione con gruppo
elettrogeno, presso il dip di

veterinaria Ozzano - Bologna

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Cristiani Cesare No 0.00500,000.00 0.001,010,000.00 0.001,560,000.00 0.00

L80007010376201900010 J39E19002200006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Riqualificazione Piazza

Scaravilli - Bologna
3 31/12/2021NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Di Nardo Mara No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80007010376201900011 J36B19000270005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento impiantistico
Dip. Matematica - Bologna 2 31/12/2021NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Di Nardo Mara No 0.00100,000.00 0.00400,000.00 40.00550,000.00 0.00

L80007010376201900013 J19E19001450005 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Miglioramento laboratori Villa

Almerici - Cesena
2NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0402020 Ugolini Monica No 0.0020,000.00 0.00230,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80007010376202000005 J36B19001350006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori per posa rete dati e
fornitura degli stessi presso

Navile - Bologna
1 31/12/2021SiEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Vecchi Anna Si 0.00260,000.00 0.00135,000.00 0.00395,000.00 0.00

L80007010376202000006 J39E19002240006 008 006 99 - Altro
Orto Botanico via Irnerio -

Bologna
3NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Carrera Carmen No 0.0030,000.00 0.00660,000.00 9 4106,702.41690,000.00 0.00

L80007010376202000008 J39E19001420005 011 013
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione del Centro
Fano Marine Center per lo
studio della biodiversità le
risorse e le biotecnologie

marine FMC - Fano

3NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0412020 Uccelli Dina No 0.00767,658.00 0.000.00 40.00817,658.00 0.00

L80007010376202000009 J36B19001380006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento impianto
elettrico presso Tecno

Cupole, via Terracini 24/26 -
Bologna

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Di Nardo Mara No 0.00199,420.00 0.000.00 0.00199,420.00 0.00

L80007010376202000010 J39E19002220006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento aree esterne
DX Navile presso il nuovo

insediamento universitario del
Navile via Gobetti - Bologna

3 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Vecchi Anna No 0.00100,000.00 0.00248,000.00 0.00348,000.00 0.00

L80007010376202000011 J23B18000080004 008 032 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione padiglione
all'interno del Complesso

dell'Osservanza per
realizzazione di residenza

universitaria - Via Venturini -
Imola

1SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Tortorella Battista No 2,262,174.0050,016.00 0.003,845,364.88 93,875,364.886,237,538.88 0.00

L80007010376201800005 J26J17000150005 008 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di allestimento e
completamento nuovi

laboratori per il corso di
Medicina Veterniaria presso

la sede di Cesenatico -
Cesena

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0402020 Gentili Claudio No 0.001,400,000.00 0.00299,626.60 0.001,770,400.00 0.00

80007010376201800025 J38H17000110005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Programma di adeguamento
gruppi frigoriferi III°lotto - Dip.

Scienze Aziendali; Dip.
Scienze Farmaceutiche -

Bologna

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 De Micini Alessandro No 0.00265,244.64 0.000.00 0.00306,100.00 0.00

L80007010376201900006 J18E18000220004 008 007
01 - Nuova

realizzazione

Nuova sede Dip. Psicologia e
amministrazione Campus -

Opere propedeutiche e
bonifica del sito - Cesena

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0402020 Benagli Enrico No 0.00240,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80007010376202000025 J39E19002250003 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento finestre e
tendaggi delle serre edificio

via Fanin 40-50 Bologna
2 31/12/2021NoEA2020

05.08 - Sociali e scolastiche
0372020 Giordani Sebastiano No 0.0050,000.00 0.00180,000.00 0.00230,000.00 0.00

80007010376201800003 J35E17000030005 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Torre
Biomedica presso il

complesso Ospedaliero
Sant'Orsola - Bologna

2 31/12/2021SiEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0372020 Carrera Carmen No 8,000,000.00500,000.00 11,430,000.005,000,000.00 40.0025,000,000.00 0.00

L80007010376201800008 J62F15000140001 008 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Piano miglioramento
immobili: miglioramento

antisismico, adeguamento
impiantistico e architettonico
della Biblioteca centralizzata
Ruffilli, Padiglione Pallareti -

via Laziosi, 13 - Forlì

2 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0402020 Benagli Enrico No 2,100,000.00100,000.00 1,990,606.00800,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L80007010376202000026 J69E20000110005 008 012 02 - Demolizione

Opere di demolizione e
pulizia dei padiglioni sSauli e
Saffi via Giacomo della Torre,

1 - Forlì

1 31/12/2021NoEA2020
05.08 - Sociali e scolastiche

0402020 Ugolini Monica No 0.00245,160.00 0.000.00 20.00245,160.00 0.00

L80007010376201800010 J34H16001280001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione nuove uscite di
sicurezza presso la Clinica

Odontoiatrica - via S. Vitale,
59-61-61/2 - Bologna

2SiEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Roso Claudio No 145,000.0050,000.00 0.00300,000.00 0.00500,000.00 0.00
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80007010376201800004 J31E16000700006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Ristrutturazione Unità Edilizie
n.5 e n.6 per completamento

opere per le esigenze del
Dipartimento FaBiT - Bologna

2 31/12/2021SiEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Tartari Cristina No 12,808,671.01450,000.00 0.003,000,000.00 0.0016,308,671.01 0.00

L80007010376202000012 008 046
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti meccanici,

realizzazione nuove dorsali di
distribuzione caldo/freddo, via

Tolara di Sopra, 50/58,
Ozzano - Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Gentili Claudio No 112,847.020.00 0.00200,000.00 0.00312,847.02 0.00

80007010376201800013 J34H17000710001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria di
Villa Guastavillani per

l'adeguamento alle
prescrizioni antincendio delle

nuove attività  - via degli
Scalini, 18 - Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Carrera Carmen No 502,700.0040,000.00 0.00260,000.00 0.00817,700.00 0.00

L80007010376201800002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento Padiglione
"Gozzadini" - Pad. 10

Ospedale S. Orsola Malpighi
- via G. Massarenti, 11 -

Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Roso Claudio No 1,912,825.85140,108.26 590,355.89550,000.00 91,400,000.003,300,000.00 0.00

L80007010376201800013 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di manutenzione
straordinaria e miglioramento

della resistenza al fuoco
presso la Scuola di

Economia, Management e
Statistica - via delle Belle Arti,

41 - Bologna

2SiEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Di Nardo Mara No 400,000.0050,000.00 0.0050,000.00 9500,000.00500,000.00 0.00

L80007010376201800015 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Opere di adeguamento del
Complesso monumentale di
Santa Cristina - Piazzetta G.

Morandi, 2 - Bologna
2 31/12/2021SiEA2021

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Mastropaolo Gerardo No 400,000.0050,000.00 100,000.00400,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L80007010376201800017 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione sede di
Palazzo Hercolani - Strada

Maggiore, 45 - Bologna
2 31/12/2021SiEA2021

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Tirtei Moreno No 327,640.03140,000.00 0.00700,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80007010376201800018 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Ammodernamento delle sotto
centrali allacciate all'attuale
rete di teleriscaldamento -

Università di Bologna
2 31/12/2021NoEA2021

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Lodi Luca No 100,000.0050,000.00 0.00400,000.00 0.00550,000.00 0.00

L80007010376201800020 008 014 05 - Restauro
Risanamento di Casa

Traversari - Ravenna - via S.
Vitale, 28-30 - Ravenna

2 31/12/2021SiEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0392021 Pagnetti Monica No 0.0050,000.00 0.00570,000.00 0.00620,000.00 0.00

L80007010376201900012 008 006 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione spazi via

Irnerio, 48 - Bologna
2SiEA2021

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Di Nardo Mara No 150,000.00100,000.00 0.00250,000.00 0.00500,000.00 0.00

L80007010376201900016 008 014 05 - Restauro
Restauro Palzzo Corradini -

Ravenna
2 31/12/2021SiEA2021

05.08 - Sociali e scolastiche
0392021 Ugolini Monica No 251,200.0060,000.00 0.00450,000.00 0.00761,200.00 0.00

L80007010376202000013 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Urbanizzazioni Lazzaretto -

Bologna
2 31/12/2021NoEA2021

05.08 - Sociali e scolastiche
0372021 Tortorella Battista No 2,500,000.0050,000.00 0.001,900,000.00 0.004,500,000.00 0.00

L80007010376202000014 008 006 05 - Restauro
Restauro portico, sottoportico

e finestre di Mineralogia -
Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Pedrazzi Luca No 50,000.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00300,000.00 0.00

L80007010376202000015 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Studentato
Battiferro - Costruzione nuovo

edificio per residenza
studenti, via della Beverara -

Bologna

2 31/12/2021SiEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Tartari Cristina No 5,000,000.0080,000.00 3,682,672.002,000,000.00 0.0010,832,672.00 0.00

L80007010376202000016 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione area esterna
sede Fisica/Astronomia, via
Berti Pichat 6/2 - Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Cristiani Cesare No 0.00100,000.00 0.00434,128.33 0.00534,128.33 0.00

L80007010376202000017 008 006 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione ingresso

Palacus  - via del
Carpentiere, 44 - Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 De Jesus Gilciana No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80007010376202000018 008 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Riqualificazione energetica
mediante sostituzione di

infissi e serramenti dell'ex
Seminario Arcivescovile, via

Oberdan 4 - Ravenna

2NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0392021 Pagnetti Monica No 0.000.00 0.00382,340.00 0.00382,340.00 0.00

L80007010376202000019 008 014
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di messa a norma e
riqualificazione spazi esterni

presso ex Seminario
Arcivescovile, via Oberdan 4 -

Ravenna

2NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0392021 Pagnetti Monica No 0.000.00 0.00384,864.00 0.00384,864.00 0.00

L80007010376202000020 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori per l'allestimento del
giardino per la creazione di

spazi al servizio degli studenti
nel giardino di pertinenza via

Beverara 123/1 - Bologna

2 31/12/2021NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0372021 Semprini Cesari Chiara No 0.0070,000.00 0.00180,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80007010376202000024 008 003
07 - Manutenzione

straordinaria

Complesso architettonico del
seminario Bertinoro:

completamento piano
seminterratto, piano interrato

e piano terra, Bertinoro -
Bologna

2NoEA2021
05.08 - Sociali e scolastiche

0402021 Gentili Claudio No 70,000.000.00 0.00200,000.00 0.00270,000.00 0.00

L80007010376201800012 008 006 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione sede storica

Ingegneria, viale
Risorgimento, 2 - Bologna

2 31/12/2021SiEA2022
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Tortorella Battista No 2,500,000.00560,000.00 6,823,016.00840,000.00 0.0010,723,016.00 0.00

L80007010376202000022 008 006 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione edificio
"Ciamician" per il piano di
razionalizzazione spazi

dell'Amministrazione generale
- Bologna

2SiEA2022
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Braschi Andrea No 800,000.000.00 5,100,000.00100,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80007010376202000023 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifunzionalizzazione
architettonica e antincendio

della Sede Centrale - Palazzo
Poggi - Bologna

2SiEA2022
05.08 - Sociali e scolastiche

0372022 Ronchetti Andrea No 500,000.000.00 950,000.0050,000.00 0.001,500,000.00 0.00
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complesso

(6)

Importo
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all'intervento (10)
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(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Braschi Andrea

154,790,898.58 0.0047,655,494.44 35,982,923.70 5,882,067.2950,463,758.3317,786,996.62

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

80007010376201800002
Realizzazione nuovi laboratori

didattici e biblioteca - via S.
Alberto, 163 - Ravenna

4,700,000.00 1 Si No 3Benagli EnricoJ68H17000130005 279,716.00 MIS 4

80007010376201800001
Realizzazione asilo aziendale nel
complesso di via Filippo Re  - via

Filippo Re - Bologna
3,600,000.00 1 Si Si 3Battistini RobertoJ39H12000630001 1,300,000.00 MIS

80007010376201800008 Ristrutturazione Palacus, via del
Carpentiere - Bologna

1,200,000.00 1 No No 3De Jesus GilcianaJ38H17000090005 700,000.00 MIS

80007010376201800009
Rifunzionalizzazione locali presso
pad. 11 per le esigenze dei servizi
contabili e amministrativi dei dip.

Medici

650,000.00 2 Si No 2Roso ClaudioJ32B17000250001 180,000.00 VAB

80007010376201800014

Opere di adeguamento alla
normativa antincendio e messa in
sicurezza e miglioramento sismico
dei Laboratori di Ingegneria - via U

Terracini 24/26 e 34 - Bologna.

2,516,825.25 1 No No 3Pandolfo MariaJ31H14000100001 707,796.31 ADN

L80007010376202000002
Opere di allestimento nuova sede

di Ingegneria meccanica ed
Aerospaziale di Forlì, via

Montaspro 97 - Forlì

787,594.40 2 Si Si 3Benagli EnricoJ69E19001640005 787,594.40 MIS

80007010376201800006
Copertura campi e realizzazione

spogliatoi centro sportivo Ozzano -
Bologna

260,000.00 3 Si Si 3Pagnetti MonicaJ75E17000010005 195,000.00 MIS

L80007010376201800006

Lavori di Manutenzione
Straordinaria su impianto fognario

e realizzazione di impianto di
fitodepurazione presso Cadriano,

via Gandolfi n. 19  Granarolo
dell'Emilia

573,000.00 2 No Si 2Tirtei MorenoJ31G18000130001 300,000.00 AMB

80007010376201800015

Manutenzione straordinaria  e
opere di adeguamento

impiantistico del Complesso
Absidale Santa Lucia - via

Castiglione, 34/A-36 - Bologna

1,501,300.00 1 No No 3Carrera CarmenJ34H16000950005 230,000.00 ADN

L80007010376201800007

Piano di miglioramento immobili:
m.s. - adeguamento e

miglioramento dei Dip. e aule
Plesso BES - II° lotto: blocco

Museo - via F. Selmi, 1-3-3/2 -
Bologna

3,000,000.00 1 No No 3Uccelli DinaJ34H16001230001 50,000.00 VAB

L80007010376201800009
Lavori di recupero e valorizzazione
del giardino sito in Largo Trombetti

- via Zamboni, 33 - Bologna
245,000.00 3 Si Si 2Semprini Cesari ChiaraJ31G18000390001 50,000.00 AMB

80007010376201800026

Opere di straordinaria
manutenzione e messa a norma
degli impianti - Dip. Beni culturali,
Palazzo Strocchi -  via Armando

Diaz, 36-38; vicolo degli Ariani, 1 -
Ravenna

1,547,700.00 1 No No 2Ugolini MonicaJ62B17000420005 1,403,100.00 ADN 4

80007010376201800027

Nuova cabina elettrica presso gli
edifici del Dip. di Matematica.

Sede centrale - Piazza di Porta S.
Donato, 5 - Bologna

650,000.00 1 No No 2Cristiani CesareJ37B17000190001 400,000.00 MIS

80007010376201800028

Manutenzione straordinaria
impianti meccanici, realizzazione
nuova centrale di pompaggio e

predisposizione dorsali di
collegamento a linea esistente, via
Tolara di Sopra, 50/58, Ozzano -

Bologna

600,000.00 1 No No 3Gentili ClaudioJ74H15001210001 50,000.00 CPA

80007010376201800029

Riqualificazione del sistema di
condizionamento estivo al servizio
della centrale termica di Palazzo
Poggi via Zamboni, 33 - Bologna

584,000.00 2 No No 4Pandolfo MariaJ34H16000900001 544,000.00 VAB

80007010376201800035

Palazzo Poggi Ca' Grande
Malvezzi Consolidamento Torre

della Specola - Opere strutturali -
Bologna - via Zamboni, 33 -

Bologna

1,432,000.00 1 No No 3Mastropaolo GerardoJ32F14000130002 290,000.00 VAB

L80007010376201800011

Rifunzionalizzazione Edificio CUP
per la realizzazione di spazi da

destinare al QUVI, via
Circonvallazione occidentale, 57

Rimini

1,400,000.00 2 Si No 2Foschi FedericoJ95B18001270001 50,000.00 CPA

L80007010376202000003
Realizzazione nuova sala

necroscopica - Ozzano dell'Emilia
- Bologna

260,000.00 2 Si Si 3ZACCHINI  STEFANOJ79E19001260005 260,000.00 MIS
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L80007010376201900007
Ristrutturazione spazi interni

Ozzano - sala terapia intensiva e
spazi soprastanti, Ozzano

dell'Emilia - Bologna

407,546.00 2 Si No 2ZACCHINI  STEFANOJ56C18000450001 160,000.00 CPA

L80007010376201900008
Ristrutturazione e allestimento
Aula Magna Pad. 18 (anatomia
patologica) S.Orsola - Bologna

350,000.00 3 No Si 3Roso ClaudioJ33B04000020006 60,000.00 CPA

L80007010376202000004
Riqualificazione sede storica

Ingegneria, cabina elettrica, viale
Risorgimento, 2 - Bologna

737,508.00 1 Si Si 3Tortorella BattistaJ39E19002160006 593,316.00 ADN 4

L80007010376201800001
Realizzazione nuova sede Dip.
Psicologia e Amministrazione

Campus - Cesena
11,750,000.00 1 Si Si 3Benagli EnricoJ17B15000380001 118,150.12 MIS

L80007010376201800004

Progetto "Nuovo Baricentro":
realizzazione studentato e relativi

servizi per studenti sitio in via
S.Giacomo 11; 9/2; via Belmeloro

8/2 e 8/3 - Bologna

6,056,709.69 1 Si Si 4Pandolfo MariaJ35I17000050001 1,170,716.89 MIS

L80007010376201800014
Centro Sportivo Universitario

Record Padiglione 2, Piscine - via
del Pilastro, 8 - Bologna

1,200,000.00 2 Si Si 3Ugolini MonicaJ35D17000080005 340,000.00 CPA

L80007010376201800016

Opere di miglioramento alla
resistenza al fuoco e

manutenzione straordinaria presso
la sede del Dipartimento Darvipem
in Palazzo Brazzetti Marescotti -

via Barberia, 4-4/2 - Bologna

620,000.00 1 Si Si 3Frabetti SaraJ34H16000980005 40,000.00 ADN

L80007010376201800019
Rifunzionalizzazione interna spazi

CAAB - viale G. Fanin, 40/50 -
Bologna

1,715,000.00 2 Si Si 3Cristiani CesareJ36B19000940005 260,000.00 MIS

L80007010376201900009

Rifacimento della cabina di
consegna in media tensione e

nuova realizzazione di una cabina
elettrica di trasformazione con

gruppo elettrogeno, presso il dip di
veterinaria Ozzano - Bologna

1,560,000.00 1 Si Si 3Cristiani CesareJ73H19000470005 500,000.00 ADN

L80007010376201900010 Riqualificazione Piazza Scaravilli -
Bologna

300,000.00 3 Si Si 3Di Nardo MaraJ39E19002200006 300,000.00 CPA

L80007010376201900011 Adeguamento impiantistico Dip.
Matematica - Bologna

550,000.00 2 Si Si 3Di Nardo MaraJ36B19000270005 100,000.00 ADN 4

L80007010376201900013 Miglioramento laboratori Villa
Almerici - Cesena

250,000.00 2 Si Si 3Ugolini MonicaJ19E19001450005 20,000.00 CPA

L80007010376202000005
Lavori per posa rete dati e

fornitura degli stessi presso Navile
- Bologna

395,000.00 1 Si No 3Vecchi AnnaJ36B19001350006 260,000.00 MIS

L80007010376202000006 Orto Botanico via Irnerio - Bologna
690,000.00 3 Si Si 3Carrera CarmenJ39E19002240006 30,000.00 AMB 4

L80007010376202000008

Realizzazione del Centro Fano
Marine Center per lo studio della

biodiversità le risorse e le
biotecnologie marine FMC - Fano

817,658.00 3 Si Si 3Uccelli DinaJ39E19001420005 767,658.00 CPA 4

L80007010376202000009
Adeguamento impianto elettrico

presso Tecno Cupole, via
Terracini 24/26 - Bologna

199,420.00 2 Si No 3Di Nardo MaraJ36B19001380006 199,420.00 ADN

L80007010376202000010
Completamento aree esterne DX

Navile presso il nuovo
insediamento universitario del
Navile via Gobetti - Bologna

348,000.00 3 Si Si 3Vecchi AnnaJ39E19002220006 100,000.00 URB

L80007010376202000011

Ristrutturazione padiglione
all'interno del Complesso

dell'Osservanza per realizzazione
di residenza universitaria - Via

Venturini - Imola

6,237,538.88 1 Si Si 3Tortorella BattistaJ23B18000080004 50,016.00 CPA

L80007010376201800005

Opere di allestimento e
completamento nuovi laboratori

per il corso di Medicina Veterniaria
presso la sede di Cesenatico -

Cesena

1,770,400.00 2 No No 3Gentili ClaudioJ26J17000150005 1,400,000.00 CPA

80007010376201800025
Programma di adeguamento
gruppi frigoriferi III°lotto - Dip.

Scienze Aziendali; Dip. Scienze
Farmaceutiche - Bologna

306,100.00 2 No No 2De Micini AlessandroJ38H17000110005 265,244.64 ADN

L80007010376201900006
Nuova sede Dip. Psicologia e

amministrazione Campus - Opere
propedeutiche e bonifica del sito -

Cesena

250,000.00 2 Si Si 3Benagli EnricoJ18E18000220004 240,000.00 AMB

L80007010376202000025
Adeguamento finestre e tendaggi
delle serre edificio via Fanin 40-50

Bologna
230,000.00 2 Si Si 3Giordani SebastianoJ39E19002250003 50,000.00 CPA

80007010376201800003
Realizzazione Torre Biomedica

presso il complesso Ospedaliero
Sant'Orsola - Bologna

25,000,000.00 2 Si Si 3Carrera CarmenJ35E17000030005 500,000.00 CPA 4

L80007010376201800008
Piano miglioramento immobili:

miglioramento antisismico,
adeguamento impiantistico e
architettonico della Biblioteca

5,000,000.00 2 No No 3Benagli EnricoJ62F15000140001 100,000.00 VAB
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centralizzata Ruffilli, Padiglione
Pallareti - via Laziosi, 13 - Forlì

L80007010376202000026
Opere di demolizione e pulizia dei

padiglioni sSauli e Saffi via
Giacomo della Torre, 1 - Forlì

245,160.00 1 Si Si 3Ugolini MonicaJ69E20000110005 245,160.00 CPA 2

Il referente del programma

Braschi Andrea

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Alma Mater Studiorum -
Università di Bologna

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80007010376201900001
Torre Biomedica - opere propedeutiche e

bonifica del sito - complesso Ospedale
Sant'Orsola - Bologna

1,000,000.00 2

L'intervento è stato accorpato a:
Realizzazione Torre Biomedica presso il

complesso Ospedaliero Sant'Orsola - Bologna
che presenta un quadro economico

complessivo pari a  21.000.000 ed è in
previsione per l'anno 2021 (bando di gara)

J37D18001460001

L80007010376201900002
Realizzazione di impianto di climatizzazione

Museo Bombicci - Bologna
300,000.00 2

A seguito di ulteriori valutazioni tecnico-
progettuali l'intervento è stato escluso dalla

programmazione
J36E18000050001

L80007010376201900005
Allestimento caffetteria Navile - UE2 - via della

Beverara - Bologna
485,600.00 3

A seguito di ulteriori valutazioni strategiche
l'intervento è stato escluso dalla

programmazione triennale poichè
rappresenterà un trasferimento all'Ente che si

occuperà della pubblicazione del bando

J37D18001440005

Il referente del programma

Braschi Andrea
(1) breve descrizione dei motivi

Note


